仲恺农业工程学院（科技处）文件
科字〔2020〕11 号

转发广东省市场监督管理局关于开展第七届广
东专利奖评选的通知

各学院（部）、各单位：

现将《广东省市场监督管理局关于开展第七届广东专利奖评

选的通知》(粤市监知促〔2020〕61 号)转发给你们，请结合实际

情况，按文件要求组织申报。

各申报人应在 2020 年 2 月 15 日前，向科技处成果科获取系

统填报账号。由于省教育厅的推荐指标有限，各申报人也可联系

省级相关行业协会获取推荐指标。

联 系 人：杨 雁

联系电话：13570394453

邮 箱：cgk@zhku.edu.cn

附件：广东省市场监督管理局关于开展第七届广东专利奖评

选的通知

科技处

2020 年 2 月 4 日

一 1一

广东省市场监督管理局关于开展
第七届广东专利奖评选的通知

粤市监知促〔2020〕61号

省政府有关部门、直属机构、中直驻粤单位，各地级以上市市场

监管局，省级相关行业协会、具备推荐或自荐资格的其他单位和

个人：

为激励创新，强化知识产权创造、保护和运用，推动高质量

发展和引领型知识产权强省建设，根据《广东省专利奖励办法》

（广东省人民政府令第 258号）及《广东省市场监督管理局关于

广东省专利奖励办法的实施细则》（粤市监规字〔2019〕3号），

组织开展第七届广东专利奖评选工作。请根据《第七届广东专利

奖申报指南》的有关要求，做好广东专利奖的申报和推荐等有关

工作。

附件：第七届广东专利奖申报指南

广东省市场监督管理局

2020年 1月 27日

一 2一

附件

第七届广东专利奖申报指南

一、广东专利奖奖项设置

根据《广东省专利奖励办法》，广东专利奖设广东专利金奖、

广东专利银奖、广东专利优秀奖和广东杰出发明人奖。广东专利

金奖、广东专利银奖、广东专利优秀奖，从中国发明专利、实用

新型专利和外观设计专利项目中评选产生。广东杰出发明人奖从

中国专利发明人或设计人中评选产生。

广东专利奖授奖实行限额制，广东专利金奖数量原则上不超

过 20项，广东专利银奖原则上不超过 40项，广东专利优秀奖原

则上不超过 60项，其中授予发明专利的奖项均不少于同类别奖

项的 70%；广东杰出发明人奖不超过 10项。

二、申报条件

（一）广东专利金奖、银奖、优秀奖申报条件

1．申报单位为在本省行政区域内登记注册、具备独立法人

资格的专利权人或者实施单位；

2．申报专利在开展评选活动通知发文日前一个月，已获得

国家知识产权局授予专利权的发明、实用新型或外观设计专利

一 3一

（不含国防专利和保密专利）；

3．该专利权有效、稳定，不存在专利权属纠纷、发明人或

者设计人纠纷，专利权也未处于无效宣告请求程序中；

4．该专利创新性强、技术水平高或者设计独特，实施后取

得显著的经济效益或者社会效益；

5．该专利技术及其产品符合国家和省的产业及环保政策；

6．针对该专利有相对完善的保护措施；

7．该专利未获得过中国专利奖或者广东专利奖。

（二）广东杰出发明人申报条件

1．申报人为本省行政区域内常住的中国专利发明人或者设

计人；

2．拥护党和国家的路线方针政策，遵纪守法，具有良好的

社会道德和职业道德；

3．申报人从事技术创新工作。仅从事组织管理和辅助服务

的人员，不得作为广东杰出发明人奖的候选人；

4．申报人具有较强创新意识和较高的发明创造能力，并且

为获得授权专利的第一发明人或者设计人；

5．专利已实施或运用，取得显著的经济效益、社会效益或

者生态效益，对促进相关领域技术进步具有实质性贡献；

6．不存在专利权属纠纷或者发明人资格纠纷；

一 4一

7．申报人未获得过广东杰出发明人（广东发明人）奖。

三、申报材料

（一）广东专利金奖、银奖、优秀奖申报材料

1．《广东专利奖申报书（发明或实用新型专利项目）》或

《广东专利奖申报书（外观专利项目）》；

2．专利证书；

3．专利公告的说明书，即授权公告时的扉页、权利要求书、

说明书及其附图，或外观设计图；

4．专利登记簿副本，实用新型和外观设计专利还需提供独

立的专利权评价报告或者新颖性检索报告；

5．实施单位单独申报时，要提供专利权人放弃申报的书面

声明及对该专利享有合法实施权的文件，如专利实施许可合同及

备案证明等；

6．专利权人或实施单位为两个或两个以上的，可以共同申

报，或通过协商由部分单位申报，放弃申报的单位要提供放弃申

报的声明；

7．经济效益证明，要加盖单位财务专用章，并提供相应的

证明材料；

8．社会效益说明，要加单位公章，并提供相应的证明材料；

9．特殊产品的市场准入证明。特殊产品是指直接关系到人

一 5一

体健康、公共安全和公共利益的项目，如动物实验、食品、药品、

基因工程技术和产品等；市场准入证明是指法律、行政法规规定

必须取得有关许可证，在未获得主管行政部门批准之前，不得申

报广东专利奖；

10．外观设计专利产品的样品或实物照片；

11．申报单位为企业的，要提供营业执照；申报单位为科研

机构或高等院校等事业单位的，要提供组织机构代码证；

12．申报人认为需要的其他材料，如获得资助、获奖、商誉

情况等。

（二）广东杰出发明人申报材料

1．《广东专利奖申报书（广东发明人）》；

2．申报人身份证明材料，包括身份证、居住证等。

3．专利证书及专利登记簿副本；

4．申报人从事技术创新工作的履历及继续从事技术创新工

作的证明，需加盖单位公章；

5．专利技术经济效益证明，要加盖单位的财务专用章，重

点说明销售额、利税、出口额等经济指标；

6．专利技术社会效益说明，要加盖出具单位的公章，并提

供相应的证明材料；

7．专利技术生态效益及促进相关领域技术进步的证明材料；

一 6一

8．申报人认为需要的其他材料，如获得课题资助、获奖情

况等。

四、申报与推荐

（一）具备推荐及自荐资格的单位及个人

申报广东专利奖，采取推荐与自荐相结合方式。

1．下列单位或者个人可以推荐参评项目和发明人：

省人民政府有关部门、直属机构、中直驻粤单位；地级以上

市市场监管局；中国科学院院士和中国工程院院士（两名院士可

以联名推荐一项熟悉技术领域的专利项目或专利发明人，每名院

士推荐专利项目或专利发明人不超过 1项）；省级相关行业协会

（每个协会推荐项目、发明人各不超过 1项）。

2．国家级知识产权示范企业可以自荐 1项参评项目。

3．发明人有 5 年以上技术创新工作经历且目前仍在技术创

新工作一线，作为第一发明人的有效发明专利 20 件以上的，可

以自荐广东杰出发明人。

4．获得首届“粤港澳大湾区高价值专利培育布局大赛”50

强的广东省内项目，其核心专利可由各地市市场监管局推荐参评

广东专利奖，不占推荐名额。报名参加第二届“粤港澳大湾区高

价值专利培育布局大赛”的广东省内项目，其核心专利可由各地

市市场监管局在同等条件下优先推荐。

一 7一

（二）广东专利金奖、银奖、优秀奖申报推荐程序

申报广东专利金奖、银奖、优秀奖通过“广东专利奖申报与

评审系统”（以下简称评奖系统）完成，不再提交纸质申报材料。

1．申报。登录“广东政务服务网”（http://www.gdzwfw.gov.cn），

在顶行点击“切换区域和部门”，进入“广东省市场监督管理局

网上服务窗口”；或者通过以下网络链接直接进入该服务窗口：

http://www.gdzwfw.gov.cn/portal/branch-hall?orgCode=MB2D02343 进入

“广东省市场监督管理局网上服务窗口”页面后，请选择页面右

侧“广东专利奖申报与评审系统”，以“申报单位”登录系统，

按系统提示完成申报书填写及附件上传，选择推荐单位（院士或

自荐单位），提交材料到推荐、自荐单位。

截止时间为 2020年 2月 26日（星期三）24:00，逾期专利评

奖系统“申报”功能关闭。

2．推荐或自荐。推荐单位、院士或自荐单位从“推荐单位”

入口凭广东专利奖评审办公室提供的账号及密码登陆评奖系统，

进行初审并根据推荐或自荐名额择优推荐/自荐专利项目，在完成

评奖系统推荐的同时，向评审办公室报送纸质推荐函或自荐函

（格式见附件）。

评奖系统推荐及自荐截止时间为 2020年 3月 2日（星期一）

12:00，逾期专利评奖系统“推荐”功能关闭；推荐函或自荐函报送

一 8一

截止时间为 2020年 3月 2日 17：00。

（三）广东杰出发明人申报推荐程序

1．申报。申报人在“广东专利奖申报指南”中下载并填写《广

东专利奖申报书（广东发明人）》，以 A4纸单面打印，连同指

南所要求的其他申报材料装订成册，一式 7份。

截止时间为 2020年 2月 26日（星期三）。

2．推荐或自荐。推荐单位、院士或自荐人对申报材料进行

初审，择优推荐并出具推荐函或自荐函，连同申报材料一并报送

广东专利奖评审办公室。

推荐材料报送截止时间为 2020年 3月 2日（星期一）17:00。

五、联系人

广东专利奖申报咨询联系方式：

联系人：黄静，何纯静，刘延君；电话：020-89859005，

020-37602161；

广东专利奖申报与评审系统技术支持联系方式：

联系人：黄新旗，电话 13688867534；刘康烨，电话：

13570531730；

广东专利奖申报与评审系统咨询 qq群 1：584522708，qq群

2：703465026，qq群 3：22980379。

一 9一

附件：1．广东专利奖申报书（发明或实用新型专利）

2．广东专利奖申报书（外观设计专利）

3．广东专利奖申报书（广东杰出发明人）

4．广东专利奖推荐/自荐函

5．推荐名额分配表

一 10一

附件 1

广东专利奖申报书
（发明或实用新型专利项目）

专利名称：

专 利 号：

申报单位：

推荐单位/院士：

年 月 日

广东省市场监督管理局制

一 11一

申报书填写说明

1．申报专利项目名称应与《专利证书》上的专利名称一致。

2．申报单位是指专利权人或实施单位。

3．IPC主分类号以授权公告文本上公布的分类号为准。

4．经济效益由要加盖数据提供单位的财务专用章。

5．经济效益、社会效益的统计截止时间为 2019年 12月 31日。

6．销售额指实施该专利或出售该专利产品所产生的销售额。

7．利税额指实施该专利或出售该专利产品所产生的利税额。

8．出口额指实施该专利或出售该专利产品所产生的出口额。

9．市场份额指该专利技术或者专利产品与市场上同类技术或产

品中所占的份额。

10．其他收益情况是指该专利除自行实施、许可实施以外的其他

运营方式获得的收益情况。

一 12一

一、申报项目基本信息

专利号

专利名称

专利权人

IPC主分类

号

申报单位

通讯地址

/邮编

联系人 1 手机

办公电话 电子邮箱

联系人 2 手机

办公电话 电子邮箱

推荐单位

/院士

一 13一

二、专利质量评价材料
新

颖

性

和

创

造

性

列出若干个申请日之前最接近的技术，简要介绍其技术方案；并详细说明未对

参评专利的新颖性和创造性构成实质性影响（可加页）

实

用

性

结合实施情况，说明参评专利的技术方案能够制造或使用，并已产生了积极的

效果（可加页）。

文

本

质

量

详细说明参评专利：1.说明书已清楚、完整地公开发明的内容，并使所属技术

领域的技术人员能够理解和实施；2.权利要求书清楚、简要；3.权利要求以说

明书为依据，保护范围合理（可加页）。

同

族

专

利

说明参评专利国际专利申请数量、国家等情况（可加页）。

三、技术先进性评价材料

一 14一

技

术

原

创

性

及

重

要

性

结合技术要点，说明参评专利属于基础型专利或改进型专利，并解释是否解决

了本领域关键性、共性的技术难题（可加页）。

技

术

优

势

1.对比若干个当前（参加评奖时）的同类技术，详细说明参评专利在提高效率、

降低成本、节能减排、改善性能、提升品质等方面的技术优势和不足；2.结合

实施情况，相对于公开的技术方案，说明参评专利技术实施效果的确定性（可

加页）。

技

术

通

用

性

1.介绍参评专利目前已应用的领域和范围；2.说明该专利技术还可以应用的其

他领域和范围（可加页）。

四、专利运用及保护

一 15一

制

度

建

设

说明本单位与专利运用及保护有关的制度建设及条件保障情况（可加页）。

专

利

运

用

成

效

说明本单位为促进专利价值实现，在加快专利的有效实施、与企业研发和营销

的有机相结合、提升市场竞争力等方面所采取的运用措施及成效，包括但不仅

限于自行实施（生产）、许可、出资、融资等情况（可加页）。

专

利

保

护

成

效

说明本单位为获得市场竞争优势，在专利保护方面采取的措施及成效，包括但

不仅限于：海内外专利维权诉讼等情况（可加页）。

五、经济效益

一 16一

自

行

实

施

情

况

项目

时 间

销售额

（万元）

利税额

（万元）

出口额

（万元）

市场份额（%）

2017年

2018年

2019年

合计

专

利

许

可

情

况

许可类型 许可对象 2017年至今累计许可收益（万元）

其

他

收

益

情

况

收益来源（出资、融资等途径） 收益数额（万元）

效

益

综

述

对参评专利自行实施、许可收益及其他专利收益情况的说明（可加页）。

六、社会效益及前景

一 17一

社

会

效

益

详细说明参评专利对促进技术进步、提高科学管理水平、保护自然资源与生态环

境、消除公害污染、安全生产、改善劳动条件、医疗保健、保障国家和公共安全、

提高人民物质文化生活水平、引领消费习惯等方面所起的作用。如能采取定量方

法说明的均需有具体数字（可加页）。

行

业

影

响

力

详细说明参评专利实施对行业发展及技术趋势的影响（可加页）。

政

策

适

应

性

说明参评专利是属于国家政策明确鼓励、支持的，还是限制、禁止类别或无明确

导向的（可加页）。

七、项目获奖情况

一 18一

简要列出参评专利何时何地获何种等级的奖励及其颁奖单位等情况供参考（可加页）。

一 19一

附件 2

广东专利奖申报书
（外观设计专利项目）

专利名称：

专 利 号：

申报单位：

推荐单位/院士：

年 月 日

广东省市场监督管理局制

一 20一

申报书填写说明

1．申报专利项目名称应与《专利证书》上的专利名称一致。

2．申报单位是指专利权人或实施单位。

3．经济效益由要加盖数据提供单位的财务专用章。

4．经济效益、社会效益的统计截止时间为 2019年 12月 31日。

5．销售额指实施该专利或出售该专利产品所产生的销售额。

6．利税额指实施该专利或出售该专利产品所产生的利税额。

7．出口额指实施该专利或出售该专利产品所产生的出口额。

8．市场份额指该专利技术或者专利产品与市场上同类技术或产

品中所占的份额。

9．其他收益情况是指该专利除自行实施、许可实施以外的其他

运营方式获得的收益情况。

一 21一

一、申报项目基本信息

专利号

专利名称

专利权人

申报单位

通讯地址

/邮编

联系人 1 手机

办公电话 电子邮箱

联系人 2 手机

办公电话 电子邮箱

推荐单位

/院士

一 22一

二、专利质量评价材料
创

造

性

和

工

业

适

用

性

1.列出若干个申请日之前最接近的外观设计，简要介绍其技术方案；并详细说

明未对参评专利的创新性构成实质性影响；2.结合实施情况，说明已应用到具

体产品上，可批量生产（可加页）。

文

本

质

量

说明授权文本中的图片或者照片是否清楚完整（可加页）。

一 23一

三、设计要点及理念的表达评价材料
技

设

计

要

点

独

特

性

说明参评专利的设计要点（造型、图形、色彩、材质等）独特程度（可加页）。

艺

艺

术

性

及

象

征

性

说明参评专利的艺术性及象征性，重点描述参评项目的美学效果、寓意表达等

（可加页）。

功

能

性

说明参评专利的人机性、结构合理性、安全可靠性等（可加页）。

一 24一

四、专利运用及保护

制

度

建

设

说明本单位与专利运用及保护有关的制度建设及条件保障情况（可加页）。

专

利

运

用

成

效

说明本单位为促进专利价值实现，在加快专利的有效实施、与企业研发和营销

的有机相结合、提升市场竞争力等方面所采取的运用措施及成效，包括但不仅

限于自行实施（生产）、许可、出资、融资等情况（可加页）。

专

利

保

护

成

效

说明本单位为获得市场竞争优势，在专利保护方面采取的措施及成效，包括但

不仅限于：海内外专利维权诉讼等情况（可加页）。

一 25一

五、经济效益

自

行

实

施

情

况

项目

时 间

销售额

（万元）

利税额

（万元）

出口额

（万元）
市场份额（%）

2017年

2018年

2019年

合计

专

利

许

可

情

况

许可类型 许可对象 2017年至今累计许可收益（万元）

其

他

收

益

情

况

收益来源（出资、融资等途径） 收益数额（万元）

效

益

综

述

对参评专利自行实施、许可收益及其他专利收益情况的说明（可加页）。

一 26一

六、社会效益及前景

社

会

效

益

详细说明参评专利对树立企业良好形象、引领消费习惯、提高人民物质文化生活

水平、节能环保等方面所起的作用。如能采取定量方法说明的均需有具体数字（可

加页）。

行

业

影

响

力

详细说明参评专利对引领设计趋势和推动行业发展的作用（可加页）。

对

产

品

价

值

的

贡

献

度

说明参评专利对提高产品附加值和品牌价值的贡献度（可加页）。

一 27一

七、项目获奖情况
简要列出参评专利何时何地获何种等级的奖励及其颁奖单位等情况供参考（可加页）。

一 28一

附件 3

广东专利奖申报书
（广东杰出发明人）

申报人：

申报人工作单位：

推荐单位：

年 月 日

广东省市场监督管理局制

一 29一

申报书填写说明

1．有效发明专利是指截止申报指南发布日处于有效状态的

发明专利。

2．有效实用新型及外观设计专利是指截止申报指南发布日

处于有效状态的实用新型专利和外观设计专利。

3．近期专利申请是指近三年向国家知识产权局专利局提出

的专利申请，包括已经授权的和尚未授权的。

4．有效发明专利平均维持年限是指申报人全部有效专利的

维持年限之和/有效发明专利数量的比值。有效专利维持年限之和

为有效发明专利、有效实用新型专利、有效外观设计专利维持年

限的加和；有效发明专利数量的计算方法为：7件有效外观设计

等同于 1件有效发明，3件有效实用新型等同于 1件有效发明。

5．经济效益要加盖数据提供单位的财务专用章。

6．经济效益、社会效益的统计截止时间为 2019年 12月 31

日。

7．销售额指有效专利实施或出售所产生的销售额。

8．利税额指有效专利实施或出售所产生的利税额。

9．出口额指有效专利实施或出售所产生的出口额。

一 30一

一、申报人基本信息

申报人姓名 技术职称

是否院士 手机

办公电话 电子邮箱

工作单位

联系地址

推荐单位

工作经历

重点说明申请人在技术一线从事技术研发工作的经历及成果。

一 31一

二、创新能力评价材料

创

新

成

果

有效发明专利（不够可加行）

序号 专利号 专利名称 发明人

有效实用新型专利（不够可加行）

序号 专利号 专利名称 发明人/设计人

有效外观设计专利（不够可加行）

序号 专利号 专利名称 发明人/设计人

有效专利平均维持年限（年）

同族专利

序号 专利号 专利名称 发明人

PCT国际专利申请（不够可加行）

序号 专利号 专利名称 发明人

近期专利申请（按时间先后顺序依次填写，不够可加行）

序号 申请号 申请名称 发明人/设计人

一 32一

技

术

创

新

水

平

说明专利技术整体的创新水平，并说明是否有核心、基础性发明创造。

（可加页）

一 33一

三、创新成果的经济贡献

经

济

效

益

项目

时间
销售额（万元） 利税额（万元） 出口额（万元）

2017年

2018年

2019年

合计

经

济

贡

献

说明专利与本地战略性新兴产业、经济支柱产业结合度及对经济发展的贡献（可加

页）。

一 34一

四、创新成果的社会贡献

社会

效益

详细说明创新专利成果对促进技术进步、提高科学管理水平、保护自然资源与

生态环境、消除公害污染、安全生产、改善劳动条件、医疗保健、保障国家和

公共安全、提高人民物质文化生活水平、引领消费习惯等方面所起的作用。如

能采取定量方法说明的均需有具体数字（可加页）。

获奖

情况

简要列出专利成果何时何地获得何种等级的奖励及其颁奖单位等情况（可加

页）。

一 35一

附件 4

广东专利奖推荐/自荐函

广东专利奖评审办公室：

我单位(或***院士/本人)对所推荐/自荐项目（或推荐/自荐

人员）的申报资格及申报材料进行了初审，符合广东专利奖申报

指南的要求，现将***等*项项目及***等*位发明人推荐/自荐给

你办公室，具体如下：

一、广东专利金奖、银奖、优秀奖推荐（或自荐）项目及理

由

1. 专利名称***（专利号***）

推荐理由：不超过 300字

2. 专利名称***（专利号***）

推荐理由：不超过 300字

二、广东杰出发明人推荐（或自荐）人员及理由

1. 发明人姓名***

推荐理由：不超过 300字

附件:1. ***单位推荐专利项目清单

2. ***单位推荐发明人清单

一 36一

附件 4 之附件 1

***单位推荐专利项目清单

序号 专利号 专利名称 申报单位

一 37一

附件 4 之附件 2

***单位推荐发明人清单

序号 姓名 技术职称 工作单位

一 38一

附件 5

推荐名额分配表

推荐单位

或专家

推荐名额 推荐单

位或专

家

推荐名额

专利项目
发明人

专利项目
发明人

发明类 外观类 发明类 外观类

广州市 60 6 12 阳江市 6 3 2

深圳市 60 6 12 湛江市 6 3 2

珠海市 30 4 6 茂名市 6 3 2

汕头市 15 4 4 肇庆市 20 3 4

佛山市 50 6 10 清远市 6 3 2

韶关市 6 3 2 潮州市 6 3 2

河源市 6 3 2 揭阳市 6 3 2

梅州市 6 3 2 云浮市 6 3 2

惠州市 30 4 6
省有关

部门
≤6/单位 ≤3/单位

汕尾市 6 3 2
省科学

院
10 3

东莞市 30 6 6
中科院

广州分

院

10 3

中山市 30 4 6
省级行

业协会
1/单位 1/单位

江门市 20 4 3 院士 1/两位 1/两位

备注：两名院士可以联名推荐一项熟悉技术领域的专利项目或专利发明人

参加广东专利奖评审。每名院士推荐专利项目或专利发明人不超过 1 项。

一 3 9一

公开方式：主动公开

抄送：省档案馆。

广东省市场监督管理局办公室 2020年 1月 30日

印发

校对:刘延君

	转发广东省市场监督管理局关于开展第七届广东专利奖评选的通知
	附件
	第七届广东专利奖申报指南